



## 2022年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2022年2月1日

上場会社名 大石産業株式会社 上場取引所 福  
 コード番号 3943 URL http://www.osk.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 久継 雅夫  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 田中 英雄 TEL 093-661-6511  
 四半期報告書提出予定日 2022年2月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2022年3月期第3四半期の連結業績 (2021年4月1日～2021年12月31日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第3四半期	14,636	5.1	1,040	11.8	1,242	19.7	835	20.7
2021年3月期第3四半期	13,931	△3.9	930	24.0	1,037	14.4	692	4.3

(注) 包括利益 2022年3月期第3四半期 910百万円 (25.2%) 2021年3月期第3四半期 726百万円 (19.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第3四半期	216.50	—
2021年3月期第3四半期	179.38	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第3四半期	23,779	64.7	15,416	64.7	15,416	64.7
2021年3月期	22,493	65.4	14,738	65.4	14,701	65.4

(参考) 自己資本 2022年3月期第3四半期 15,376百万円 2021年3月期 14,701百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	28.00	—	30.00	58.00
2022年3月期	—	29.00	—	—	—
2022年3月期 (予想)	—	—	—	29.00	58.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2022年3月期の連結業績予想 (2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,841	6.7	1,266	4.5	1,472	4.8	1,054	11.4	273.16

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年3月期3Q	4,664,000株	2021年3月期	4,664,000株
② 期末自己株式数	2022年3月期3Q	803,768株	2021年3月期	803,713株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2022年3月期3Q	3,860,270株	2021年3月期3Q	3,859,214株

(注) 期末自己株式数には、株式会社日本カストディ銀行(信託口)の保有する当社株式(2022年3月期3Q 92,384株、2021年3月期 92,384株)が含まれております。また、株式会社日本カストディ銀行(信託口)が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております(2022年3月期3Q 92,384株、2021年3月期3Q 92,384株)。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等について)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料の2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(会計方針の変更) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の一時的な収束とともに、企業収益、生産、設備投資において持ち直しの動きがみられましたが、依然として厳しい状況で推移しました。今後についても、オミクロン株による第6波の急速な感染拡大に加え、円安の進行と世界的な原油価格の上昇等により、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

このような経営環境のもと、当社グループは「TPS（トータル・パッケージング・ソリューション）提案」により顧客満足を徹底的に追求するとともに、全社をあげてイノベーション活動に取り組み、業績向上に努めてまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、昨年度コロナ禍において落ち込んだ需要の回復に加え、ウィズ・コロナへの生活スタイルの変化等による需要の増加もあり、146億36百万円（前年同期比5.1%増）と増収となりました。また、増収効果により営業利益は10億40百万円（前年同期比11.8%増）、経常利益は12億42百万円（前年同期比19.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は8億35百万円（前年同期比20.7%増）といずれも増益となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて12億85百万円増加し、237億79百万円となりました。

流動資産については、受取手形及び売掛金、電子記録債権の増加等により前連結会計年度末に比べて11億39百万円増加しております。固定資産については、機械装置及び運搬具の増加等により、前連結会計年度末に比べて1億46百万円増加しております。

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は83億62百万円となり、前連結会計年度末に比べて6億7百万円の増加となりました。流動負債については、支払手形及び買掛金、電子記録債務の増加等により、前連結会計年度末に比べて6億78百万円増加しております。固定負債については、長期借入金の減少等により、前連結会計年度末に比べて70百万円減少しております。

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は154億16百万円となり、前連結会計年度末に比べて6億78百万円の増加となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年3月期の見通しにつきましては、2021年5月12日に公表しました業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,053,667	7,273,313
受取手形及び売掛金	4,010,604	—
受取手形、売掛金及び契約資産	—	4,380,242
電子記録債権	595,984	941,751
商品及び製品	891,241	862,127
仕掛品	126,203	145,874
原材料及び貯蔵品	811,573	1,062,224
その他	225,197	190,693
貸倒引当金	△16,542	△18,552
流動資産合計	13,697,931	14,837,675
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,650,581	2,670,336
機械装置及び運搬具(純額)	1,830,820	2,094,580
その他(純額)	2,267,957	2,206,631
有形固定資産合計	6,749,358	6,971,548
無形固定資産		
投資その他の資産	166,301	163,633
投資有価証券	1,175,528	1,167,034
その他	712,506	645,309
貸倒引当金	△8,129	△5,790
投資その他の資産合計	1,879,905	1,806,554
固定資産合計	8,795,565	8,941,736
資産合計	22,493,497	23,779,411
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,503,328	1,917,551
電子記録債務	1,630,466	1,921,107
短期借入金	780,985	814,921
未払法人税等	247,630	138,829
賞与引当金	242,441	132,311
その他	1,367,982	1,526,354
流動負債合計	5,772,834	6,451,076
固定負債		
長期借入金	159,321	104,041
役員株式給付引当金	36,317	36,317
退職給付に係る負債	1,336,453	1,319,204
その他	450,290	452,038
固定負債合計	1,982,382	1,911,603
負債合計	7,755,217	8,362,680

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	466,400	466,400
資本剰余金	416,991	416,991
利益剰余金	15,008,288	15,610,838
自己株式	△1,061,988	△1,062,084
株主資本合計	14,829,691	15,432,145
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	313,412	302,803
為替換算調整勘定	△371,465	△337,222
退職給付に係る調整累計額	△69,950	△21,631
その他の包括利益累計額合計	△128,003	△56,050
非支配株主持分	36,592	40,636
純資産合計	14,738,279	15,416,731
負債純資産合計	22,493,497	23,779,411

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)
売上高	13,931,991	14,636,716
売上原価	10,823,129	11,349,131
売上総利益	3,108,862	3,287,585
販売費及び一般管理費	2,178,256	2,247,486
営業利益	930,605	1,040,098
営業外収益		
受取利息	1,176	860
受取配当金	21,629	25,223
受取賃貸料	143,127	143,127
デリバティブ評価益	—	6,174
為替差益	—	11,587
その他	42,904	68,195
営業外収益合計	208,837	255,169
営業外費用		
支払利息	25,902	18,753
不動産賃貸費用	11,186	11,122
売上割引	3,455	2,696
デリバティブ評価損	3,483	—
為替差損	36,234	—
その他	21,491	20,125
営業外費用合計	101,754	52,698
経常利益	1,037,688	1,242,569
特別利益		
固定資産売却益	1,148	1,773
投資有価証券売却益	—	366
特別利益合計	1,148	2,139
特別損失		
固定資産除却損	6,929	8,532
ゴルフ会員権売却損	—	2,127
投資有価証券売却損	—	211
特別損失合計	6,929	10,870
税金等調整前四半期純利益	1,031,907	1,233,838
法人税、住民税及び事業税	259,068	330,449
法人税等調整額	78,525	65,192
法人税等合計	337,594	395,642
四半期純利益	694,313	838,196
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,066	2,438
親会社株主に帰属する四半期純利益	692,247	835,758

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)
四半期純利益	694,313	838,196
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	70,553	△10,608
為替換算調整勘定	△48,449	34,243
退職給付に係る調整額	10,336	48,318
その他の包括利益合計	32,440	71,953
四半期包括利益	726,754	910,150
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	723,571	906,106
非支配株主に係る四半期包括利益	3,183	4,044



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)及び「収益認識に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第30号 2021年3月26日)(以下、これらを総称して「収益認識会計基準等」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することといたしました。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。

収益認識会計基準等の適用の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高及び損益、並びに、利益剰余金の当期首残高への影響はありません。

また、収益認識会計基準等を適用したため、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「流動資産」に表示していた「受取手形及び売掛金」は、第1四半期連結会計期間より「受取手形、売掛金及び契約資産」に含めて表示することといたしました。なお、収益認識会計基準第89-2項に定める経過的な取扱いに従って、前連結会計年度について新たな表示方法により組替えを行っておりません。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することといたしました。これによる影響はありません。